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Spm. nr. S 4201

Til statsministeren (4/6 04) af:

Søren Søndergaard (EL):

»Vil statsministeren i forlængelse af spørgsmål nr. S 3931 oplyse, om regeringen er klar over, at det
er regeringens pligt under Genevekonventionen om behandling af krigsfanger at forvisse sig om, at
sådanne programmer ikke er i kraft, før Danmark overdrager fanger til USA?«

Svar (14/6 04)

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen):

Udenrigsministeriet og Forsvarsministeriet har oplyst følgende, hvilket jeg kan henholde mig til:

»Artikel12 i den III. Geneve-konvention af 12. august 1949 beskriver klart de nærmere regler for
overførsel af krigsfanger fra tilbageholdsmagten til en anden stat. Det fremgår således, at:

»Krigsfanger er i den fjendtlige stats og ikke i de enkeltpersoners eller militære enheders magt, der
har taget dem til fange. Uanset enkeltpersoners mulige ansvar er tilbageholdelsesmagten ansvarlig
for den behandling, der ydes dem.

Krigsfanger må aftilbageholdelsesmagten kun overføres til en magt, som har tiltrådt nærværende
konvention, og om hvis vilje og evne til at bringe konventionens bestemmelser i anvendelse
tilbageholdelsesmagten har forvisset sig. Når krigsfanger overføres under sådanne omstændigheder,
påhviler ansvaret for konventionens overholdelse den magt, der modtager dem, medens de er i dens
varetægt.

Skulle sidstnævnte magt i nogen vigtig henseende undlade at overholde konventionens bestemmelser,
skal den magt, der har overført krigsfangerne, efter at have modtaget meddelelse herom af
beskyttelsesmagten, desuagtet tage effektive forholdsregler med henblik på at bringe sagen i orden
eller anmode om tilbageførelse af krigsfangerne. Sådanne anmodninger skal efterkommes«.

Danmark kan således kun overføre eventuelt tilfangetagne krigsfanger til en anden stat, som har
tiltrådt konventionen, og som har vilje og evne til at bringe konventionens bestemmelser i
anvendelse, herunder at behandle de tilbageholdte personer humant. Hvorvidt disse betingelser er
opfyldt vil afhænge af en konkret vurdering af den enkelte situation, hvor en eventuel overførsel
påtænkes.«
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